
 

      

 

1 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

EXCELENTÍSSIMA SENHORA DOUTORA JUÍZA DE DIREITO DA 2ª VARA 

REGIONAL DE COMPETÊNCIA EMPRESARIAL E DE CONFLITOS 

RELACIONADOS À ARBITRAGEM DA 1ª RAJ - SP 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Processo nº 1062599-51.2020.8.26.0100 

Recuperação Judicial 

 

 
AJ RUIZ CONSULTORIA EMPRESARIAL S.A., 

Administradora Judicial nomeada nos autos da RECUPERAÇÃO JUDICIAL de 

KOMODUS LOGÍSTICA LTDA e outras, por sua representante legal, vem respeitosamente à 

presença de Vossa Excelência, manifestar-se a seguir a respeito da não apresentação do relatório 

mensal de atividades do mês corrente, nos termos a seguir expostos. 

 

Consoante tratativas mantidas com as Recuperandas durante o mês 

de fevereiro, a documentação contábil e financeira necessária não foi disponibilizada no prazo 

pré-estabelecido. As Recuperandas esclareceram que têm enfrentado dificuldades momentâneas 

em razão da saída e da substituição de alguns de seus assessores financeiros, o que impactou 

diretamente nesse fluxo de informações e no atendimento aos prazos mensais, o que as 

Recuperandas se comprometeram a adequar com urgência. 

 

Diante disso, a Administradora Judicial esclarece ter sido 

inviabilizada a apresentação do relatório mensal de atividades do mês corrente (referência 

janeiro/2021), o qual será devidamente apresentado em conjunto com o relatório mensal 

subsequente. 

 

fls. 2677



 

      

 

2 

R: LINCOLN ALBUQUERQUE, Nº 259 | 13º ANDAR | CJ. 131 PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 
T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

Sem prejuízo desses esclarecimentos, apresenta nessa oportunidade 

os registros obtidos na vistoria de atividades realizada em 25.02.2021. 

 

Sendo o que tinha para o momento, esta Administradora Judicial se 

coloca à disposição deste D. Juízo e I. Serventia para o que se fizer necessário.  

 

São Paulo, 28 de fevereiro de 2021.  

 

 

 

JOICE RUIZ BERNIER 

OAB/SP 126.769 

ALINE TURCO 

OAB/SP 289.611 

 

 

 

fls. 2678



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1062599-51.2020.8.26.0100 

 

1 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

 DA FISCALIZAÇÃO DAS ATIVIDADES DAS RECUPERANDAS – VISTORIAS IN LOCO 

 

A equipe da Administradora Judicial, através de seu preposto Sr. Everson Fraga, compareceu ao estabelecimento na cidade de Osasco/SP, 

onde estão concentradas as atividades das empresas na cidade de São Paulo (Rua Alfredo Benicasa, n° 21, Lote 2, Quadra B, Bandeiras), 

no dia 25 de fevereiro de 2021. 

 

Conforme se observa dos registros fotográficos a seguir, a Administradora Judicial verificou que, no momento da vistoria, não havia 

atividade no local. Conforme já havia sido esclarecido pelas Recuperandas, as atividades/trabalhos no estabelecimento de São Paulo são 

realizadas (iniciadas e concluídas) conforme o surgimento de novas demandas.  

 

 A seguir, seguem alguns dos registros fotográficos obtidos: 

 

   

                                                                                                                             

fls. 2679



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1062599-51.2020.8.26.0100 

 

2 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

                                                                                       

 

                                                                                                                                                 

   

                                                                         

   

 

fls. 2680



 

RECUPERAÇÃO JUDICIAL – PROCESSO Nº 1062599-51.2020.8.26.0100 

 

3 
 

 

R. LINCOLN ALBUQUERQUE, 259 | 13º ANDAR - CJ. 131 - PERDIZES | SÃO PAULO | 05004-010 

T +55 11 3864-4332 | WWW.AJRUIZ.COM.BR | CONTATO@AJRUIZ.COM.BR 

   

 

   

   

 

 

fls. 2681


